
 

    
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di ISTRUZIONE  

“GIOVANNI FALCONE E PAOLO BORSELLINO”  
Via Donatori di Sangue, n. 1 - 01039 VIGNANELLO Tel. 0761754439 - 756902  

e-mail: vtic813004@istruzione.it - VTIC813004@PEC.ISTRUZIONE.IT  

SITO WEB: www.icvignanello.edu.it - C.F.: 90056830566  

Codice Univoco UFXJDP  

 

 

 

Ai membri del TEAM  

Al Referente bullismo e cyberbullismo  

Docente  Elisabetta Serafini 

All’Animatore digitale  

Docente Marina D’Auria 

Al Referente Ed. Civica 

Docente Brunella Affatato 

Ai  Docenti Referenti 

Luciano Schiavoni  Scuola Secondaria 

Paola Fornasiero  Scuola Primaria  

Natalia Fabiani  Scuola Infanzia   

Agli alunni/studenti  

Ai genitori  

Al DSGA  

All'albo online 

 

DECRETO DI NOMINA E COSTITUZIONE DEL TEAM ANTIBULLISMO E 

CYBERBULLISMO E PER L’EMERGENZA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA  la Direttiva Ministeriale 16/2007 Linee di indirizzo generale ed azioni a livello nazionale per la 

prevenzione e la lotta al bullismo; 

VISTA  la Direttiva Ministeriale 15 marzo 2014 Linee di indirizzo ed indicazioni in materia di utilizzo 

di telefoni cellulari e di altri dispositivi elettronici durante l'attività didattica, irrogazioni di 

sanzioni disciplinari, dovere di vigilanza e di corresponsabilità dei genitori e dei docenti; 

VISTE le Linee guida MIUR del 13 aprile 2015 Linee di orientamento per azioni di prevenzione e di  

contrasto al bullismo e al cyber bullismo; 

VISTA la l.107/2015 art. 1 comma 7 Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

VISTA la l.71/2017 Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e contrasto del fenomeno del 

cyber bullismo; 

VISTE le Linee guida MIUR del 27 ottobre 2017 Aggiornamento. Linee di orientamento per la 

prevenzione contrasto del cyber bullismo; 





VISTA la Circolare 482 del 18/02/2021 Linee di Orientamento per la prevenzione e contrasto del 

bullismo e cyberbullismo aggiornamento 2021- per le Istituzioni scolastiche di ogni 

grado; 

VISTA la legge 70/24 Disposizioni e delega al Governo in materia di prevenzione e contrasto del 

bullismo e del cyber bullismo; 

 VISTA la Nota MIM  121 del 20/01/2025 Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il 

contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo. Adempimenti delle Istituzioni 

scolastiche ai sensi della legge 17 maggio 2024 n.70; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto e il Patto di Corresponsabilità 

VISTA la delibera del Collegio dei Dicenti  del 26/02/2025 con la quale si individuano i membri del Team 

Antibullismo; 

CONSIDERATO che la prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo sono prioritari per 

garantire un ambiente scolastico sicuro e inclusivo; 

CONSIDERATO che è necessario costituire un Team per monitorare, prevenire e gestire le situazioni 

problematiche legate a tali fenomeni ; 

 

DECRETA 

La nomina e costituzione del Team per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del bullismo e del 

cyberbullismo e il Team per l'emergenza come di seguito indicato: 

Dirigente Scolastico   Dott.ssa Floriana Tufano 

Referente bullismo e cyberbullismo   Ins.te      Elisabetta Serafini 

Animatore digitale   Prof.ssa  Marina D’Auria 

Referente Ed. Civica   Prof.ssa  Brunella Affatato 

Docente Referente Scuola Secondaria PG  Prof.re    Luciano Schiavoni  

Docente Referente Scuola Primaria   Ins.te      Paola Fornasiero 

Docente Referente Scuola Infanzia   Ins.te      Natalia Fabiani   

  

Il Team opererà relativamente alle seguenti aree: 

1) Area della prevenzione 

 Attività di educazione alla legalità e all'uso consapevole di Internet. 

 Valutazione degli studenti a rischio, osservazione del disagio, rilevazione dei 

comportamenti dannosi per la salute di ragazzi/e. 

 Segnalazione tempestiva dei comportamenti riconducibili ad atti di bullismo e cyber 

bullismo.  

 Segnalazione tempestiva (eccetto che il fatto costituisca reato) ai soggetti che esercitano la 

responsabilità genitoriale del minore. 

 Rigoroso rispetto del Regolamento di Istituto. 

 Somministrazione di questionari scritti, anonimi o nominativi, ai minori, ai loro familiari, o 

agli addetti dell'organizzazione. 

Area degli interventi educativi 

 Creazione di una “cassetta riservata” in cui gli studenti possono lasciare segnalazioni su 

eventuali episodi di bullismo o cyberbullismo subiti o conosciuti. 



 Adesione alla Giornata mondiale sulla Sicurezza in Internet, Safer Internet Day, ricorrenza 

istituita e promossa dall’Unione Europea per riflettere sull’uso consapevole degli strumenti 

digitali e sul ruolo attivo che hanno i giovani nell’utilizzo della rete.   

 Promozione di progetti a tema. 

 Partecipazione a concorsi locali, regionali, nazionali. 

 Formazione/informazione di tutto il personale scolastico. 

 Utilizzo e divulgazione tra i docenti di igloss@l.1 per 1'ABC dei comportamenti devianti e 

dei risvolti socio-giuridici. 

 Azioni di monitoraggio dei processi e di rilevazione finale degli esiti. 

 Area della collaborazione con l'esterno 

 Azioni di supporto, monitoraggio e dialogo costanti con Enti Locali, Forze dell'ordine del 

territorio, associazioni del territorio e/o nazionali. 

 Incontri con la Polizia Postale per dare informazioni sul corretto utilizzo della rete e degli 

strumenti tecnologici, dei rischi collegati e delle relative conseguenze  sul  piano giuridico. 

 Incontri con le famiglie per informare e sensibilizzare sul tema, dare indicazioni sulle 

possibilità di intervento e favorire la collaborazione con la scuola. 

 Area delle sanzioni disciplinari 

 Cooperare con i diversi soggetti preposti all’ area di intervento per l'implementazione del 

regolamento di Istituto. 

 Definizione di un "sistema sanzionatorio antibullismo", che preveda adeguate regole di 

comportamento e relative sanzioni. 

                                                                

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                             Dott.ssa Floriana TUFANO 
                                                                                                                                    Documento Firmato Digitalmente  

 

 

 

 

 

 


		2025-03-27T09:54:11+0100
	FLORIANA TUFANO




